## XIII. John Locke, *Traité du gouvernement civil*, ch. II

Pour bien entendre en quoi consiste le pouvoir politique, et connaître sa véritable origine, il faut considérer dans quel état tous les hommes sont naturellement. C'est un état de parfaite liberté, un état dans lequel, sans demander de permission à personne, et sans dépendre de la volonté d'aucun autre homme, ils peuvent faire ce qu'il leur plaît, et disposer de ce qu'ils possèdent et de leurs personnes, comme ils jugent à propos, pourvu qu'ils se tiennent dans les bornes de la loi de la Nature.

### **b. Thomas d'Aquin : le fondement prochain et ultime du bien et du mal**

## XIV. Thomas d'Aquin, *Somme contre les gentils*, livre III, ch. 71

**Boetius, in I de Cons., introducit quendam philosophum quaerentem: *si Deus est, unde malum? Esset autem e contrario arguendum: si malum est, Deus est. Non enim esset malum sublato ordine boni, cuius privatio est malum. Hic autem ordo non esset, si Deus non esset.***

Boèce présente un certain philosophe qui demande: " Si Dieu existe d'où vient le mal ? " Il faut retourner l'argumentation: " Puisqu'il y a du mal, Dieu existe ". Supprimez l'ordre du bien, le mal n'existera plus puisqu'il est la privation du bien. Or sans Dieu cet ordre ne serait pas.

## XV. Argument pour montrer que le mal ne peut exister sans Dieu

Tout ce qui est nécessaire pour qu'il y ait du mal existe  
Or, Dieu est nécessaire pour qu'il y ait du mal

Tout ce qui est au fondement de l'ordre du bien est nécessaire pour qu'il y ait du mal

Or, Dieu est au fondement de l'ordre du bien

Dieu est nécessaire pour qu'il y ait du mal

Donc, Dieu existe

XVI. Thomas d'Aquin, *Commentaire aux Physiques d'Aristote*, trad. Y. Pelletier, livre II, leçon 14, #263

**Si enim ars non ageret ad determinatum finem, qualitercumque ars operaretur, non esset peccatum; quia operatio artis aequaliter se haberet ad omnia. Hoc ipsum igitur quod in arte contingit esse peccatum, est signum quod ars propter aliquid operetur. [...] Et hoc ipsum quod in naturalibus contingit esse peccatum, est signum quod natura propter aliquid agat.**

Si l'art ne visait pas une fin déterminée, aucune de ses productions ne s'avèrerait fautive, de quelque façon qu'il procède, car son opération se rapporterait indifféremment à tout résultat. Le fait même, pour l'art, de pouvoir commettre une faute, signifie qu'il vise une fin. [...] En définitive, le fait même que dans les œuvres naturelles des fautes soient possibles signifie que la nature vise une fin.